Tako Anhegger prateći Dudino izlaganje daje zapravo kritički osvrt i nadopunjuje više puta cijele odlomke pružajući nam time i dosta novih podataka.

Anhegger prelazi na Dudino opisivanje građevina u Šumenu (Bugarska) i na karju se zadržava na zakladnoj povelji Serif Halil-paše (1157/1745) u Šumanu kojoj Duda posvećuje dosta prostora.

**Sv. 2** počinje interesantnom studijom Hans J. Kisslinga pod naslovom *Aus der Geschichte des Chalvetijje-Ordens*, (232—289). Pisac se bavi izučavanjem islamske mistike i do sada je dao nekoliko solidnih studija iz ovog područja. On nastoji da podvrgne kritičnoj naučnoj obradi nastanak, historijski razvoj i ulogu izvjesnih derviških redova u bivšoj Osmanskoj imperiji. Tema je zaista interesantna i još dovoljno neobrađena, pa ovaj napor pisca terba svakako pozdraviti.

Halvetije spadaju u red moćnih redova koji su u Osmanskoj državi igrali veliku ulogu. Red je dobio ime prema svom utemeljitelju Perzijancu, Omeru Halvetiji (umro 800/1397 u Tebrizu). Pisac opširno tertira pitanje ličnosti utemeljitelja koje nije prečišćeno i koje je u raznim verzijama različito. Isto tako dosta pažnje posvećuje pitanju silsile (lanca šejhova) prikazujući djelovanje znamenitih pretstavnika ovoga reda kao i izvjesnih njegovih ogranaka. Glavni izvor na koji se pisac oslanja jeste djelo Jusuf Sinan Efendije (*Menakib-i šerif ve tarikatname-i piran ve mešajih-i tarikat-i ālije-i hajvetijje*, Istanbul, 1290) jednog od učenih šejhova ovoga reda iz XVI vijeka (umro kao šejh ul-Harem u Medini 989/1581).

Pojedini derviški redovi su imali kadkad znatnog uticaja i na najviše državne funkcione-re još prije dolaska Osmanlija u naše zemlje. Učenje pojedinih redova prodiralo je i u dvor,

pa su i sultani postajali pristalice ovog ili onog reda. Bajezid II bio je naklonjen učenju mistika a naročito Halvetija.

Pisac se dalje bavi prikazivanjem djelovanja znamenitih šejhova kao nasljednika Čelebi Efendina šejh Sunbul Sinana miljenika Selima I. Po njemu se prozvao jedan ogranak ovog reda Sunbulije. Zatim govori o šejh Merkez Efendiji miljeniku Sulejmana Zakonodavca koji je također bio naklonjen dervišima a naročito Mevlevijama, šejh Jakub Efendiji (umro 979/1572) i njegovom nasljedniku spomenutom Jusuf Sinan Efendiji.

U ovom radu je naročito pregledno prikazana rasprostranjenost ovoga reda. Pisac ovdje govori o važnim njegovim uporištima po raznim stranama Osmanske države, tekijama, šejhovima, gdje i kada su nastali novi redovi kao ogranci i koji su bili njihovi osnivači.

4, 530—541).

7) Tāhā-el-Hāsimī (394—407), u studiji سفر خالد بن الوليد من العراق إلى الشام daje historijske podatke o putu arapskog vojskovođe Halida ibn Velida iz Iraka u Siriju mjeseca rebia II, godine 13 H. (juni 634) odazivajući se naredenju halife Ebu Bekira da pomogne arapskoj vojsci na Jermuku (Sirija). Da bi tačno ustanovio pravac kretanja Halidove vojske iz Iraka u Siriju pisac se poziva na historičare: Taberija, Ibn Asakira, Jakubija, Ibn Esira, Vakidija, Ibn Halduna, dalje na čehoslovačkog putopisca Luja Mosela, talijanskog orijentalistu Cajtanija i holandskog arabistu Di Goja (Nastavak u sv.

Alfons Maria Schneider, *Ἐαλω ἡ Πόλις*, (1—9), daje opis i detaljnije podatke o događajima i značajnijim ličnostima obiju zaraćenih strana u vezi sa zauzećem Carigrada od strane Turaka 1453 godine.

Louis Massignon, *Textes Prémonitoires et Commentaires Mystiques Relatifs à la Prise de Constantinople par les Turcs en 1453 (= 858 Hég.)*, (10—17), spominje izvjesne legende, vijesti i tekstove od kojih su neki na nekoliko stoljeća ranije pretskazali pad Carigrada u ruke Turaka i isticali njihovu značajnu ulogu među ostalim islamskim narodima.

Claude Cahen, *Note sur les Débuts de la Futuwwa d'an-Nâsir*, (18—22), na temelju nekoliko novih tekstova dopunjava ranije rezultate ispitivanja u vezi s organizacijom »futuwwa« te govori o ulasku i uticaju na nju od strane halife an-Nâsira li-dinillâh. Po mišljenju autora članka stupanje halife u tu organizaciju nije se dogodilo god. 578/1182—3, kako navodi Kâtib Čelebi, nego dvadesetak godina kasnije i to najkasnije godine 583.

Franz Taeschner, *War Murad I. Grossmeister oder Mitglied des Achi-bundes?*, (23—31 s jednom tablom), utvrđuje na osnovu jedne vakufname iz god. 767/1366 (ukoliko je ista autentična?) te jednog natpisa iz god. 769/1368 da je sultan Murad I stupio u Achi-savez (jedna vrsta viteškog reda) i razloge za to dovodi u vezu s osvojenjem Kalaa-i selâsil tj. današnje Ankare koja je tada navodno bila u rukama pripadnika toga saveza.

Wolfram Eberhard, *Nomads and Farmers in Southeastern Turkey, Problems of Settlement*, (32—49), historiskim proučavanjem na osnovu tekstova (turskih i dr.)

Krenkova: The Beginnings of Arabic Lexikography till the Time of al-Jauhari (u Journal of Royal Asiatic Society, Century Supplement, London 1924, 255—270), daje pregled arapskih rječnika koji manje-više obrađuju cjelokupno jezično blago počev od Kitāb al-Aina od al-Xalila ibn Ahmada al-Farāhīdije kao najstarijeg arapskog domaćeg rječnika pa do Tāc al-arūsā od Murtaḍā az-Zabīdije (završen 1188/1774) kao zadnjeg rječnika izrađenog po klasičnom uzoru. Idući kronološkim redom autor članka je istakao karakteristike svakog obrađenog rječnika dajući podatke o njihovim autorima, izvorima kojima su se služili pri njihovoj kompilaciji, (jer je to bio uobičajen način njihova rada), izdanjima, mjestima čuvanja njihovih rukopisa (autor studije se sam služio rukopisima iz Istanbula i Berlina) i dr.

iz 266 godine) dolazile trgovačke karavane Nabatejaca (koji su ogranak Arapa, ali su kao službeni jezik upotrebljavali jedan aramejski dijalekt).

A. J. Arberry, *More Niffari*, (29—42 s jednom fotografijom), objavljuje tekst djela mistično-religioznog sadržaja *al-Mawāqif* od Muhammeda ibn 'Abd al-Jabbāra al-Niffarije iz 344/955—6 godine pisan rukom autora. Rukopis se nalazi u posjedu Chester Beattyja.

J. N. D. Anderson, *A Draft Code of Personal Law for Iraq*, (43—60), daje prikaz nacrtā zakona o ličnom pravu za Irak koji je bila odobrila iračka skupština 1947 god., ali je bio povučen zbog promjene vlade kao i opozicije konzervativnih elemenata u zemlji kao Sunnija tako i Jaferija.

D. S. Rice, *Studies in Islamic Metal Work-II*, (61—79 sa 14 fotografija), opisuje tri metalne posude dajući razne napomene o crtežima, ukrasima i arapskim natpisima na njima, zatim o porijeklu, njihovim izrađivačima i dr. Prva od njih je minijatura kutija koju je izradio Ismā'il ibn Ward al-Mawṣili iz godine 617/1220, a potom dva ibrika od kojih je prvi izradio Qāsim ibn 'Ali (629/1232), a drugi Ibrāhīm ibn Mawāliyā.

Lyndon Harries, *Strung Pearls, A Poem from the Swahili-Arabic Text*, (146—156 s jednom fotografijom na kojoj je dio poeme pisan arebicom), donosi transkripciju latinicom, prijevod i tumač (na engleskom) uz pjesmu u akrostihu koja nosi naslov: *Ya Dura Mandhuma* (na swahili-jeziku) od domaćeg pjesnika 'Umara ... al-Ahdala (kadije u Siu oko god. 1856).

U dijelu časopisa pod naslovom »*Notes and Communications*« nalazimo slijedeće manje radove:

Edward Ullendorff, *South Arabian Etymological Marginalia*, (157—159), iznosi etimologiju, značenja, paralele u drugim semitskim jezicima i drugo u vezi s južnoarapskim riječima (zapravo korjenima): m'gl, mnfht i wtr.

D. M. Dunlop, *An 11th Century Spanish Account of the Northern Nations*, (159—161), obraća pažnju na jedno manje poznato djelo naime *Kitāb al-Qasd wa'l-Amam* (objavljeno u Kairu god. 1350/1931) od 'Abd al-Barra (umro 463/1071) koje govori o raznim »sjevernim« narodima kao što su po njemu

npr. Burjani (= Bugari), Turci, Slaveni (Saqāli-bah) i dr.

J. M. Landau, *The Young Egypt Party*, (161—164), kratko izlaže historijat, program i djelovanje stranke mladih egipatskih intelektualaca koja se zvala *Misr al-Fatāt* a osnovana je, kao i rasformirana, oko 1879 godine.

D. S. Rice, *Studies in Islamic Metal Work-III*, (229—238 sa 8 fotografija i 4 crteža), slično kao u prethodnim svojim studijama autor ovdje opisuje dvije metalne posude i to jedan ibrik iz Mosula datiran 627/1229 (čuvan sada u *Türk ve Islam Müzesi* u Carigradu) i jednu zdjelu izrađenu vjerojatno takođe u Mosulu (između 1210 i 1259 god.) u doba sultana Badr ad-dīna Lu'lu'a (a sada se nalazi u *Museo Civico* u Bologni).

Bernard Lewis, *Saladin and the Assassins*, (239—245), navodi neke malo poznate podatke o događajima u vezi sa dva pokušaja Asasina (naime 570/1174—5 i 571/1176) da ubiju čuvenog sultana Saladina (zapravo Sa'āhu-d-dīna) te o njegovu napadu na Masyāf 572/1176 zbog tih pokušaja.

Erwin I. J. Rosenthal, *The Place of Politics in the Philosophy of Ibn Rushd*, (246—278), ovdje se uglavnom bavi političkim idejama u filozofiji Ibni Rushda (Averroesa) i to prvenstveno onako kako su one izražene u njegovu komentaru na Platonovu Republiku (taj komentar sačuvan

Autor članka obećaje da će naknadno dati prijevod i komentar uz objavljeni tekst.

D. S. Rice, *Studiens in Islamic Metal Work-IV*, (489—503 sa 10 fotografija i 11 crteža), opisuje na način ranijih, sličnih studija: 1) kutiju (čuvanu u Louvreu, Inv. No. 7438) izrađenu za emira Aydemira al-Ashrafija (umro 776/1374), 2) svijećnjak (sada u Türk ve Islam Eserleri Müzesi, Inv. No. 1381) izrađen za istog emira i 3) jednu zdjelu (još ne upisanu, iz Museo Nazionale u Firenzi).

V. Minorsky, *Caucasica IV*, (504—529), u prvoj od dviju studija govori o naglom jačanju vlasti Sahl ibn-Sunbāta i njegovih nasljednika u kavkaskim zemljama Shakkī i Arrān (ova zadnja se nalazila uglavnom na teritoriju današnjeg sovjetskog Azerbejdžana) u doba Babakove pobune (822—837), a u drugoj se daje komentar o jednom spisku vazala Marzubāna ibn Muhammada (941—957 naše ere) sačuvanom u Ibni Hauqalovu djelu *Kitāb al-masālik wal-mamālik* (završeno 367/977) u vezi s događajima i ličnostima iz Armenije i Kavkaza iz 9 i 10 stoljeća naše ere.

Kritike i prikazi nalaze se na str. 603—629, a spisak knjiga i časopisa iz raznih oblasti orientalistike izašlih u najnovije doba na str. 630—632.

#### T. Muftić

**Bulletin de l'Institut d'Égypte, Tome XXXV, Session 1952—1953, Le Cairo 1954.**

Marcel Jungfleisch, *Un Fels Sadjite du Mohtady Billah Frappé à Râfikah en 255 H.*, (113—116), opisuje jedan dosada nepoznat bakarni novčić koji je iskovao neki Ahmed ben Hussein u kovnici mjesta Râfikah god. 255/869 po naredbi namjesnika Aboul Sadja za vlade halife Abou Ishāka Mohameda el Mohtedy.

Alexandre Badawy, *La Stèle Funéraire Égyptienne à Ouverture Axiale*, (117—139), govoreći o grobnicama i nadgrobnim spomenicima iz raznih perioda povijesti staroga Egipta na osnovu samih spomenika kao i tekstova na

Paul Balog, *Études Numismatiques de l'Égypte Musulmane*, III, (401—429 sa 6 fotografija), opisuje dosad neobjavljene dir-

heme iz doba zadnjih Fatimovića (i to od 525/1130), Ejubovića i prvih Mameluka (zaključno sa god. 650/1252) u Egiptu. Na kraju govori o tehničarima kovanja serbnog i bakarnog novca za vladavine Mameluka.

L. Kaimer, *Notes Prises chez les Bišarin et les Nubiens d'Assouan*, (447—470 i 471—500, Fig. 184—233 na str.